
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avcnino

, (Te|.0827143021 - fax 0827143081 )
r.. c. n. y'l t1 64 'rof ci l '{ |

tl
n. l.z del lo/ ci l4({ ' I tt ./

Oggetto: Servizio di Trasoorto Scolastico. Itinerario 2. A. S. 2015/2016 - Imoeeno di Spesa ed
Affidamento alla Ditta "Caputo Rocco Aneelo" - CIG: 27F1602036

Visto il D.L.vo n.26712000:.

Visto i[ vigente Regolamento Comunale di Contabilitd;

Visto il Decreto sindacale di nomina del Responsabile del Settore Amministrativo prot. n. 176 del
15.01 .20r 5;

Visto il vigente Regolamento Comunale per le fomiture ed i lavori in economi4 approvato con
deliberazione di C.C. n. 12 del9/0612006 come modificata con deliberazione del C.C. n.412014:.

Accertato che suddetto Regolamento consente di procedere all'affidamento diretto dei Servizi,
mediante ricerca informale e/o trattativa diretta, previa attestazione della congruitd dei prezzi
praticati, rilasciata dal Responsabile del procedimento;

Visti i pareri acquisiti ed allegati al presente afto, ai sensi dell'Art. 147 - bis del Decreto 26712000;

Vista la Determina R.G. n. 143 del22.08.2014, con [a quale si prowedeva ad affidare il Servizio di
Trasporto Scolastico Itinerario 2 per I' A. S. 2015 I2016, alla Ditta"Caputo Rocco Angelo" di
Morra De Sanctis ( AV ), giusto contratto di merito;

Ritenuto di dover provvedere in merito all'affidamento del servizio di cui trattasi anche per I'A.S.
201512016, anche in considerazione del fatto che questo Ente d privo di personale da adibire ad esso

e che d proprietario di un solo scuolabus, mentre in virti della vasta estensione del territorio
comunale, per assicurare il servizio all'intera popolazione scolastica residente, d necessario
l'utilizzo di ben tre automezzi;

Rawisata pertanto, la necessitd di appaltare il Servizio di Trasporto Scolastico Itinerario 2, anche
per I'A.S. 2015 /2016;

Atteso che:
- a partire dall'A.S. 2003/2004, il Servizio in questione d stato affidato alla Ditta locale
"Caputo Rocco Angelo" corrente in Morra De Sanctis, alla c/da Orcomone;
- suddetto operatore di zona ha sempre espletato con regolaritd e precisione il Servizio
affidatogli da questo Ente, ad un prezzo congruo e conveniente per l'Ente. in relazione ai prezzi
medi praticati nella zona e nel settore;



Visto il vigente Regolamento Comunale per I'esecuzione di fomiture e Servizi in economia;

Ritenuto, per quanto sopra, opportuno e conveniente procedere all'affidamento del Servizio di
Trasporto Scolastico Itinerario 2, per l'A. S. 2015/2016 alla Ditta "Caputo Rocco Angelo" che,
interpellata per le vie brevi, si d resa disponibile ad effettuarlo agli stessi patti e condizioni in essere
per i precedenti anni scolastici e quindi al prezzo di 1,035 a km oltre I.V.A. come per Legge e cioe
ai sensi dell'Art.. 17 TER del DPR 633 / l97l

DETERMINA

1) per le motivazioni in premess4 che si intendono qui integralmente riportate, di procedere
all'affrdamento del Servizio di Trasporto Scolastico Itinerario 2, per l' A. S. 2015/2016 alla Ditta
"Caputo Rocco Angelo" di Morra De Sanctis ( AV ), agli stessi patti e condizioni riponati
nell'allegato schema di contratto e quindi al prezzo di € I .035 a km, oltre I.V.A. come per legge;

2) di dare atto che la spesa complessivamente prevista per il titolo in ogge$o C pari a 25.000,00 €
deve essere imputata per € 10.000,00 I.V.A. inclusa al cap. 141800 / 1 del Bilancio di Previsione
201 5 e per € I 5.000,00 LV.A. inclusa all'analogo capitolo del Bilancio di previsione 2016;

3) di precisare che suddetta spesa complessiva di € 25.000,00 annui, d compatibile con gli
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblic4 essendo per essa stato rispettato I'art.
163delTUEL.;

4) di approvare, come approva, i contenuti essenziali della disciplina del Servizio riportati
nell'unito schema di contratto da stipularsi con rogito del Segretario Comunale;

5) di dare afto che per I'appalto in oggetto non viene redatto il DIIVRI, per via dell'assenza di
rischi d' interferenza;

6) di dare atto che il presente prorwedimento, predisposto ai sensi dell'art.3, comma I del D. Lgs.
n.39 det 12.02.1993, tramite sistema informativo automatizzato:
- d esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolari0 contabile attestante la
copertwa finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
- verrd trasmessa al Settore Finanziario ed affissa all'Albo Pretorio Comunale, come per
Legge.

DEL SETTOREttIMINISTRATIV0
IL RESPONSABILE



R.EPUBBLICA ITALIANA
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS

PROYINCIA DI AVELLINO

CONTRATTO PER IL TRASPORTO ALI]NNI, ITINERARIO 2, A}INO SCOLASTICO
2015n016

L'anno duemilaquattordici, il giomo ----- del mese di ---- in Morra De Sanctis, nella
sede comunale, innanzi a me dott. --------, segretario comunale, ivi domiciliato per la
caica, autorizzalo a rogine, nell'interesse dell'Amministrazione Comunale, gli atti in
forma pubblica amministrativa, ai sensi dell'art. 97, comma 4 lett. C del decreto
legislativo n.267 del 1E.E.2000, sono comparsi i signori:

1) - dott.---- nata a----- il ------, responsabile del senore amministrativo del Comune
suddetto, giusta Decreto sindacale n. ---- ed art.l07 del T. U. E. L., domiciliata per la
carica presso la sede municipale, la quale agisce in nome e per conto
dell'Amministrazione comunale che rappresenta:C.F. 82000950640;
2) - Caputo Rocco Angelo, nato a Morra de Sanctis il l7 dicembre 1960 ed ivi residente
alla C. da Orcomone, in qualiti di titolare/legale rappresentante dell'impresa omonima -
C.F. CPTRCN60TI'7F744Y, quale risulta dal certificato della C.C.I.A.A. di Avellino,
prot. n. -----, in data --------, depositato presso il Comune.
I predetti comparenti, della cui identiti personale, io segretario rogante sono
personalmente certo, rinunciano, espressamente e spontaneamente, con il mio consenso!
all'assistenza dei testimoni, in conformitd del disposto dall'art. 48 della Legge
16.02.1913, n. 89 e mi chiedono di redigere il presente contratto:

PREMESSO che:
- con determina n. reg. gen. ----- del -------, esecutiva a norma di legge, veniva affidato
alla ditta "Caputo Rocco Angelo" di Morra De Sanctis il servizio di trasporto scolastico,
itinerario 2, per l'Anno Scolastico 2015/2016, agli stessi patti e condizioni in essere per il
precedente anno scolastico e, quindi, per I'importo di euro uno,035 (1,035) a Km., oltre
iva;
- l'impresa ha presentato dichiarazione sostitutiva di certificazione concernente
l'insussistenza di cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall'art. 67 del
D. Lgs. 6 agosto 201 I , n. I 59 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di
prevenzione, nonch6 nuove disposizioni in materia di document^zione antimafia, a norma
degli articoli I e 2 della legge l3 agosto 2010, n. 136"1

- l'opera d finanziata con fondi propri di bilancio comunale e con ticket a carico degli
utenti;

TANTO PREMESSO, SI CONITENE E SI STIPULA QUAIITO SEGUE:

ART. 1- La narrativa che precede forma parte integrale e sostanziale del presente

contratto e gli atti richiamati si intendono integralmente trascritti.
ART, 2 - La dott.-------, nella qualita sopra specificat4 concede al sig. Caputo Rocco
Angelo, come innanzi generalizzato e nella qualiti sopra specificata, l'appalto per il
servizio di trasporto alunni - itinerario n. 2 per I' anno scolastico 2015/16, per l'importo
di euro uno,035 (1,035) a Km.. oltre [VA.
ART.3 - Il sig. Caputo Rocco Angelo, nella sua qualiti di titolare della omonima ditta di
autonoleggio, accetta, dichiarando di darvi piena ed esatta esecuzione, l'appalto del
trasporto di che trattasi obbligandosi all'osservanza dei seguenti criteri:
a)- La durata dell'appalto coincide con il calendario dell'anno scolastico 2015/16
debitamente fissato dai competenti organi scolastici;



b)- Il servizio dovri essere svolto nei giomi di scuola dal lunedi al sabato, secondo gli
orari, le indicazioni e modaliti, le percorrenze e le soste indicate dall'Amministrazione
Comunale;
c)- impiego per I'esecuzione del servizio di propri mezzi immatricolati ed assicurati a
norma di legge e secondo le prescrizioni di cui al D.M. 31.01.1997 recante "Nuove
disposizioni in materia di trasporlo scolastico"; i mezzi utrlizzzti dovranno essere

comunicati al Comune prima dell'inizio del servizio.

Qualsiasi modifica agli automezzi in servizio dovrd essere approvata dal Comune.
d)- L'amministrazione si riserva il diritto di effettuare periodiche ispezioni per accertare
lo stato di manutenzione degli automezzi e di ordinare tutte le riparazioni e sostituzioni
che riterri necessarie.

e)- L'impresa si obbliga a sottostare a tutte le ispezioni e controlli dell'lspenorato della
Motorizzazione Civile e dei tecnici del Comune e ad adottare tutte le misure di sicurezza
che venissero prescritte.
f)- L'impresa d obbligata all'osservanza di tutte le disposizioni concementi iveicoli in
servizio pubblico, nonche di tutte le disposizioni riguardanti [a circolazione.
In modo particolare l'impresa d tenuta all'osservanza di tufte le norme di sicurezza sia

per quanto riguarda lo stato di efficienza dei mezzi, sia per quanto riguarda la condotta di
marcia.
g)- L'impresa si impegna ad osservare gli orari ed i percorsi stabiliti
dall'Amministrazione; ove circostanze eccezionali rendessero necessarie delle variazioni
o delle intemrzioni di servizio, dovrd dame tempestiva comunicazione
all'Amministrazione, al fine di consentire comunque I'effeth,razione del servizio,
attivandosi per consentire comunque il regolare espletamento del servizio con analogo
mezzo e previa autorizzazione del Sindaco, fornendo all'uopo idonea garanzia sulla quale

l'Ente potri rivalersi per ogni intralcio o disguido nel servizio.
Il Comune ha facolta di rivedere, nel corso del contratto, I'organizzzzione del servizio in
ragione di eventuali mutamenti nella dislocazione delle sedi scolastiche, e di sopprimere
taluni percorsi qualora gli stessi non rispondano piir alle necessiti di servizio dell'utenzz.
h)- L'impresa dovri dare notizia al Comune di tutti gli incidenti che dovessero verificarsi
quale che sia la graviti di questi e ancorch6 non si verifichino danni.
i)- L'impresa appaltatrice risponderd dkettamente dei danni alle persone e alle cose

comunque provocati, anche dai propri dipendenti, nello svolgimento del servizio restando
a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi risarcimento, salvo gli interventi in favore
dell'impresa da parte di societ?r assicuratrici, senza diritto di rivalsa e di compenso da

parte del Comune.
Le parti si danno reciprocamente atto che per I'appalto in oggetto non viene redatto il
DIIVRI per via dell'assenza di rischi di interferenza.
t)- L'appaltatore per la linea affidata dovri gestire il servizio con sufficiente personale.

I conducenti degli automezzi dovranno essere in possesso di tutti i requisiti di legge per lo
svolgimento dell'attiviti in argomento. Qualora qualche dipendente dell'impresa venisse

riconosciuto inabile dall'Autorit?r Sanitaria I'impresa si impegna a sostituirlo.
mll'appaltatore si obbliga ad applicare al proprio personale le condizioni norrnative e

retributive risultanti dagli accordi colleuivi di lavoro e dagli accordi locali integrativi
degli stessi vigenti in favore dei dipendenti delle imprese del settorc, nonch6 le

disposizioni legislative e regolamenti vigenti in materia di lavoro e assicurazioni sociali
con assunzione di tutti gli oneri relativi e a far rispettare la vigente normativa in materia
di sicurezza e prevenzione sui luoghi di lavoro, a pena di risoluzione del contratto.
n)- I conducenti degli automezzi dovranno mantenere un contegno corretto e riguardoso
nei confionti dell'utenza. L'Amministrazione potre pretendere la sostituzione di coloro
che non osservassero siffatto contegno, fossero abitualmente trascurati nel servizio o

usassero un linguaggio scorretto e riprovevole.
o) - I'impresa d responsabile degli obblighi assicurativi e previdenziali per il personale
dipendente; tutti i contributi per le assicurazioni sociali sono a carico dell'impresa anche

in deroga ed eventuali norme legislative che disponessero l'obbligo del pagamento in



solido con il Comune e con esclusione di qualsiasi rivalsa nei confronti del Comune
medesimo.
L'appaltatore dichiara di non essere assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie,
di cui alla legge l2l3l1999 n. 68.
Il personale comunale effettueri la vigilanza ed il controllo sul servizio.

Qualsiasi mancanza agli obblighi sopra riportati sarA accertata dai dipendenti comunali e

comunicata all'impresa. Entro due giomi dalla data di notifica al concessionario, lo stesso
potri presentare le sue deduzioni.
p) - l'automezzo impegnato per il servizio trasporto alunni, nelle ore libere, non rimane a

disposizione del Comune o del plesso scolastico.
q)- In caso di controversie, si procederd alla loro composizione bonaria in via
amministrativa, secondo procedure di legge, riservando l'eventuale successiva
dehnizione al Giudice Ordinario del foro di Avellino. E' escluso espressamente il ricorso
a procedimento arbitrale. Per infrazioni di lieve entiti, quali ritardi negli orari, imperfetta
manutenzione delle macchine, variazioni di percorsi non autorizzate, d stabilita una
penale di E. cinquantuno,65 (51,65) da applicarsi con la sola formalitd della contestazione
degli addebiti e di assegnazione di un termine per controdedurre. La penale verrir
applicata con determina del responsabile del servizio.
Costituisce motivo di risoluzione espressa del presente contratto il verificarsi di gravi
disservizi per I'utenza, causati da negligenza del concessionario, o dalla mancata

osservanza anche di una sola delle prescrizioni enunciate nel presente contratto e

nell'apposito disciplinare tecnico, che la ditta espressamente dichiara di conoscere; sono,
comunque, cause di risoluzione di diritto la violazione delle norme di sicurezza"
contributive, assicurative, fiscali dei propri dipendenti; il mancato awio dell'esecuzione
del contratto nei termini e secondo le modaliti indicate dal Responsabile del
procedimento, ai sensi del primo comma, dell'articolo 303, del D.P.R. n.20712010:, il
mancato utilizzo del conto corrente dedicato, or.vero la violazione della disciplina in
materia di tracciabilita delle operazioni finanziarie relative al presente contratto, ovvero
I'accertamento che nei contratti della Ditta aggiudicataria con isubappaltatori e i
subcontraenti della filiera delle imprese, a qualsiasi titolo interessate al presente servizio,
non sia inserita una clausola sull'obbligo di tracciabiliti dei flussi finanziari, ovvero la
mancata comunicazione dell'inadempimento del subappaltatore o subcontraente della
filiera delle imprese, a qualsiasi titolo interessate al presente servizio, delle obblighi di
tracciabilitd finanziaria, ai sensi dell'articolo 3, commi 8 e 9, della legge n. 136/2010; il
ritardo grave nell'adempimento del servizio qualora l'importo della penale superi il dieci
per cento dell'impono contrattuale, ai sensi del comma 2, dell'articolo 298, del D.P.R. n.

207120101. l'arbitraria intemrzione del servizio, il rifiuto di presentarsi in Comune per

ricevere comunicazioni o ordini. ln tali casi. oltre alla risoluzione del contratto. si

prowederi all'incameramento della cauzione con determina del responsabile del servizio,
nel rispetto del principio del contraddittorio.
r)Jn caso di soprawenienza di disposizioni legislative che dovessero attribuire l'onere di
assicurare il servizio in argomento ad altri enti, il contratto stipulato con la ditta
affidataria si intenderi risolto di diritto senza che la ditta possa accampare pretesa alcuna
neanche a titolo di risarcimento.
ART. 4 _ DIVIETO DI SUBAPPALTO E DI CESSIONE DEL CONTRATTO.
E' fatto divieto all'appaltatore di cedere il contratto o subappaltare il servizio pena

l'immediata risoluzione del contratto e il risarcimento dei danni e delle spese causate
all'Amministrazione.
ART. 5 - PAGAMENTI.
L'impresa verra remunerata a rate mensili posticipate entro trenta giomi dalla
presentazione di regolare fattura fiscale in seguito ad accertamento del regolare
espletamento del servizio.
L'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilitd dei flussi finanziari di cui all'art. 3

della legge n. 136/2010 e successive modifiche.
L'appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
Prefettura - Ufficio Territoriale del Govemo di Avellino della notizia dell'inadempimento



della propria contropane (subappaltatore/subcontraente) agli obbtighi di tracciabilita dei
flussi finanziari.
Il presente contratto si intenderd risolto di diritto, ai sensi del comma 8 dell'art. 3 della
legge n. 136/2010, nel caso in cui l'appaltatore ponga in essere transazioni afferenti al
presente appalto senza avvalersi di banche o della societe poste italiane s.p.a.

Ipagamenti saranno effettuati, mediante mandati emessi sul Tesoriere.
ART.6 - Ai fini fiscali le parti dichiarano che il valore del presente contratto d pari a euro
22.7 27,27 ( euro ventiduemilasettecentoventisettel27 ).
ART.7 - Le spese del presente contratto e quelle consequenziali, nessuna esclus4 sono a

totale carico della ditta appaltatrice, che ha provveduto ad effettuare il relativo
versamento di euro duecento/00 ( 200,00 € ) per spese di registrazione, euro
quarantacinque/00 ( 45,00 € ) per bolli ed euro centocinquanta,/00 ( 150,00 € ) per diritti
di rogito. Ai fini fiscali si dichiara che il servizio di cui al presente contratto d soggetto ad

i. v.a. , per cui le parti chiedono la registrazione in maniera fissa, ai sensi della tariffa -
parte prima - del D.P.R. 26.04.1986 n.i3l.
ART.8 - La ditt4 a garanzia della corretta esecuzione delle obbligazioni derivanti dal
presente contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento
delle obbligazioni stesse, salva comunque la risarcibilita del maggior danno, ha presenhto
una cauzione di € 2272,'13 pari al 10o/o dell'importo contrattuale mediante polizza
fideiussoria n. ------, rilasciata in data ------, dalla
Nel caso di inadempienze contrattuali da parte dell'Appaltatore, il Committente avrd
diritto di valersi di propria autoriti della suddetta cauzione.
L'Appaltatore dovri reintegrare la cauzione medesima nel termine che gli sard

prefissato, qualora il Committente abbia dovuto, durante l'esecuzione dei conkatto,
valersi in tutto o in parte di essa.

Il concessionario ha prodotto copia della polizza assicurativa RCA, relativa al mezzo

utiliz-Z.^lo per l'espletamento del servizio.
Art. 9 - Per quanto non previsto dal presente contratto, si fa riferimento alle vigenti
disposizioni in materia di sewizi pubblici.
Art. l0 - ll responsabile del servizio, ai sensi del D. Lgs. n. 19612003, informa
"l'Appaltatore" che trattere i dati, contenuti nel presente contratto, esclusivamente per

lo svolgimento delle attivita e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi

e dai regolamenti comunali in materia.
Art. l1 - A tutti gli effetti del presente contratto "l'Appaltatore " elegge domicilio presso

la propria sede in Morra De Sanctis, via Orcomone.
I comparenti dispensano me, segretario rogante, dal dare lettura dei documenti
richiamati, dichiarando espressamente di conoscerne I'integrale contenuto.
Del presente atto scritto con elaboratore elettronico con inchiostro indelebile, ai sensi di
legge, da persona di mia fiducia sotto la mia direzione, io Segretario Rogante ho data

lettura alle parti, che, a mia domanda, l'hanno dichiarato conforme alla loro volonti ed in
segno di accettazione lo sottoscrivono.
Imposta di bollo assolta con le modaliti telematiche, ai sensi del D.M. 22 febbraio 2007,

mediante modello unico informatico (M. U. l.), per l'importo di euro 45,00
(quarantacinque,00).

Questo atto consta di pagine intere n. ------- e righe n. ----- della pagina -----
escluse le firme.

LA DITTA

′ι RESPaVシBLE DEL SER/JZra

′ι SEGREZ4〃θ C6ら 他ヽ 卜し4ZE



N RELAZIONE ALLA PRESENTE DETERMINA SONO STATI ACQUISITI AI SENSI
DELL'ART 147 BIS DEL d Lgsn267/2000:

PARERE FAVOREVOLE]N ORDNE ALLA REGOLARITA'TECNICA

PARERE FAVOREVOLE N ORD■lE ALLA REGOLARITA'CONTABILE

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FNANZIノ 唖uA'CAP Come in Determina

ATTESTATO DI PUBBLICAZ10NE

盤∬留1郡
iη電誌I電7'舞加す

ШCMme調
“
P直

“
ord5」 o面

]″ル(/泌


